[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2019 г. № 122
р.п. Екатериновка
О внесение изменений и дополнений в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 129 от 13.03.2018 г. «Об утверждении муниципальной

программы «Повышение оплаты труда

некоторым категория работников

муниципальных учреждений Екатериновского

муниципального района, на которых

не распространяются Указы Президента

Российской Федерации»»
В целях реализации решения Собрания депутатов Екатериновского муниципального района № 17-122 от 21.12.2017 г. «О районном бюджете Екатериновского муниципального района  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», в соответствии с Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области, администрация Екатериновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести изменения и дополнения в абзац 8 паспорта муниципальной программы, « Объем и источники финансирования программы»,пункт 5 «Объем и источники финансирования программы»
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководитель аппарата Екатериновского муниципального района Л.В. Антошину.

Глава Екатериновского

муниципального района                                                          С.Б. Зязин
  Приложение
к постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

от 13.03.2018 г. № 129
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение оплаты труда некоторым категориям работников муниципальных учреждений Екатериновского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации»

р.п. Екатериновка
2018 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
программы
	Муниципальная  программа «Повышение оплаты труда некоторым категориям работников муниципальных учреждений Екатериновского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Основание для разработки
программы
	Решение  Екатериновского  районного Собрания Екатериновского муниципального района Саратовской области от 12.01.2018 г. № 18-133 «О мерах по повышению оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений »

	Основные разработчики
программы
	Финансовое управление администрации Екатериновского муниципального района

	Цели и задачи
программы
	Цели программы:

· обеспечение доведения месячной заработной платы работников муниципальных учреждений  до минимального размера оплаты труда;

· обеспечение повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) Екатериновского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации.

Задачи программы:

· доведение месячной заработной платы работников муниципальных учреждений полностью отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) в размере 9489 рублей;

· повышение на 4 процента оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) Екатериновского муниципального района, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 год

	Исполнители основных
мероприятий
	Получатели средств районного бюджета:

МУ «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района Саратовской области», МУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа Екатериновского муниципального района», МУ «Отдел материально- технического обслуживания учреждений культуры Екатериновского муниципального района», МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского муниципального района» МКУ «Централизованная бухгалтерия УО администрации Екатериновского муниципального района», МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа УО»

	Объем и источники
финансирования
программы
	Общие затраты на  реализацию мероприятий  программы  составляют   3507,5 тыс. руб., в том числе:

местный бюджет – 122,4 тыс. руб.;

областной бюджет – 3385,1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы
	Целевые показатели результативности считаются выполненными, если их значения в 2018 году:

· не ниже минимального размера оплаты труда  9489 рублей;

· оплата труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) Екатериновского муниципального района, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» повышена не менее чем на 4 процента.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Сокращение разрыва между оплатой труда некоторых работников муниципальных учреждений и МРОТ

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация ЕМР, комитет по экономике администрации  Екатериновского муниципального района, совместно с заинтересованными структурами в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ».

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Решением Собрания депутатов Екатериновского муниципального района «О  бюджете Екатериновского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» с 2018 года утверждены бюджетные ассигнования, предусматривающие:

- увеличение на 4 процента фонда оплаты труда работникам муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

- доведение месячной заработной платы работников муниципальных учреждений и (или) органов местного самоуправления, полностью отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) в размере 9489 рублей.
В связи с поэтапным переходом на программный бюджет и в целях эффективности использования бюджетных средств, выполнение мероприятий по повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений необходимо решать программным методом.

Повышения оплаты труда производится в целях повышения реального дохода работников муниципальных учреждений и соблюдения федерального законодательства в сфере трудовых отношений.
2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

· обеспечение доведения месячной заработной платы работников муниципальных учреждений до минимального размера оплаты труда;

· обеспечение повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) Екатериновского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

· довести месячную заработную плату работников муниципальных учреждений полностью отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) до размера 9489 рублей;

- повысить на 4 процента оплату труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) Екатериновского муниципального района, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», путем установления соответствующих стимулирующих выплат.

3. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы – 2018 год.

4. Система Программных мероприятий

Проведение мероприятий:

- по доведению месячной заработной платы до размера 9489 рублей;

- по повышению на 4 процента оплаты труда некоторых работников муниципальных учреждений, путем установления стимулирующих выплат.

5. Объем и источники   финансирования   программы
Для реализации Программы в 2018 году общий объем финансирования составляет 3 507,5 тыс. руб., в том числе:

местный бюджет – 122,4 тыс. руб.;

областной бюджет – 3 385,1 тыс. руб.

	N пп.
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители Программы
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	2018 год
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1

1
	Доведение месячной заработной платы до размера 9489 рублей;
повышение на 4 процента оплаты труда некоторых работников муниципальных учреждений
	МУ «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района Саратовской области»
	133,0
	6,2
	126,8

	2

	МУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа Екатериновского муниципального района»
	1634,7
	39,6
	1595,1

	3

	МУ «Отдел материально- технического обслуживания учреждений культуры Екатериновского муниципального района»
	1069,9
	42,4
	1027,5

	4

	МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского муниципального района»
	125,2
	6,7
	118,5

	5

	МКУ «Централизованная бухгалтерия УО администрации Екатериновского муниципального района»
	157,6
	7,8
	149,8

	6

	МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа УО»
	387,1
	19,7
	367,4

	Итого:

	3507,5
	122,4
	3385,1

6. Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности расходования бюджетных средств
Эффект от реализации мероприятий, предусмотренных программой, выражается в повышении реального дохода работников муниципальных учреждений. Программа позволит снизить социальную напряженность среди низкооплачиваемых слоев населения, повысить роль стимулирующих выплат. Позволит достичь сокращения разрыва между оплатой труда работников муниципальных учреждений и МРОТ.
7. Организация управления программой
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ» за исполнением программы осуществляют главные распорядители и получатели средств районного бюджета.